Orçamentária para o exercício de 2026 e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Ferreiros, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° — A Presente Lei estima a Receita em R$ 69.988.642,04 (Sessenta e nove 

milhões, novecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quatro centavos) 

e fixa a Despesa em igual valor, do Município de Ferreiros para o Exercício de 2026, 

compreendendo: 

ORÇAMENTO GERAL 2026 

Em R$ 1,00 

I — GERAL 

RECEITAS 69.988.642,04 

DESPESAS 69.988.642,04 

II - FISCAL 

RECEITAS 38.541.033,33

[...]

de recursos estabelecidas e indicam compatibilidade e adequação as Leis de Diretrizes 

Orçamentárias e PPA vigente, ao qual pelo presente altera o Anexo de Metas Fiscais. 

Art. 3°. — A Receita total estimada no mesmo valor da Despesa Total em R$ 

69.988.642,04 (Sessenta e nove milhões, novecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta 

e dois reais e quatro centavos) sendo R$31.447.608,71 (Trinta e um milhões, quatrocentos e 

quarenta e sete mil, seiscentos e oito reais e setenta e um centavos) do Orçamento da 

Seguridade Social e R$38.541.033,33 (Trinta e oito milhões, quinhentos e quarenta e um mil, 

trinta e três reais e trinta e três centavos) do Orçamento Fiscal da Administração Direta e 

Indireta, inclusive Autarquias Municipais. 

Art. 4° — A Receita será realizada mediante arrecadação dos Tributos e de outras 

Receitas Correntes e de Capital na forma da legislação em vigor, de acordo com o seguinte